VIRO Perquam Reverendo atque Doctissimo
D: NO CLEMENTI
FABRITIO,

Ecclesia quæ DEO in Pieämäki & Haukivuori colligitur
SACELLANO Vigilantissimo.

PARENTI OPTIMO.

Quum tot tantaque exstent paterni Tui in me amoris, Paren̄s Opt̄o-
me, documenta, ut nec verbis quidem eadem digne celebrare, ne-
cum ipso unquam opere compensare valeam, haud scio an pejus aut
surpi ualiquid committi a me posset, quam si publice gratitudinem pie-
tatemque meam testandi occasionem, oblatam negligerem, atque hanc
etiam Tua solummodo indulgentia & impensis debitam. Venerabundus
ergo hoc Tibi opus Academicum offero, cuius jam suscepta defensio tene-
ras exhibebit ingenii mei primitias; hoc esse grati mei animi signum
volo, dum a viribus luculentius eundem demonstrandi me destitutum sena-
tio, Tibi, Pater Carissime cui uni simulac Matri Indulgentissime & via-
tam & educationem, omniaque illa qua indefessa vestra cura prospera
mibi acciderunt, accepta refero; Vobū inquam, ex intimo pectore vo-
deo ut large rependat collata in me beneficia nū, qui solus & scire qua
utilissima sunt & dare potest, DEUS Ter Optimus Maximus, omnis bo-
ni fons atque origo! Mihi vero idem Summus rerum omnium Author
& Arbitrus sincerum perpetuo conservet animi affectum ad assiduam
continuamque recoiendam beneficiorum vestrorum memoriam! Sic in
haud unquam intermissione & seriu persistens, pro omnigena vestra felici-
tate & incolumentate, precibus atque suspiriis, ad mortem usque nullo
non tempore inveniar

PARENTIS OPTIMI

filius obedientissimus
JOHANNES FABRITIUS.

§. IX.

antum ab acceptance hodierna recedens Germanorum vocis significatio, tamque multis populis communis eadem appellatio, unde originem ducant, disquirere, inanis aut nullius pretii res haud videtur: atque est etiam versata hic sedulo multorum magni nominis virorum industria, quæ rem in se obscurissimam omnino difficillimamque, assidua investigatione, longe clariori jam luce, ac fuit paucissimis tantum radiis micans prima ipsius facies, donavit. Sed prout nulla est res bona, cui abusus maculam adspergere quandoque nequeat, ita hic quoque multum impedimenti facit, licentiae non raro natales debens, maxima sententiarum varietas. Fundamenti equidem loco, nec inepte, substernere ut plurimum solent Taciti de Germanorum nominis populorumque origine relationem, quæ libri ejus saepius citati tertio Capite sic legitur: "Celebrant carminibus antiquis, quod unum (a) apud illos memoriae & annalium genus est, Tuistonem (b) Deum terra editum, & filium Mannum, originem gentis conditoresque. Manno tres filios assignant, e quorum nominibus proximi Oceano Ingævones, medii Hermione, cæteri Istævones vocentur. Quidam autem licentia vetustatis plureis Deo ortos pluresque gentis conditores, Marsos, Gambrivios, Svevos, Vandalios affirmant: eaque vera & antiqua nomina (c). Ceterum Germaniae nomen recens & nuper (d) additum (e): quoniam qui primi Rhenum transgressi Gallos expulerint, ac nunc Tungri, tunc Germani (f) vocati sint. Ita nationis nomen, non gentis, evaluisse paullatim, ut omnes primum a victore (g) obmetum, mox a se ipsis (h) invento nomine Germani vocarentur." Ast hic ipse locus diversissimis tam lectionibus quam interpretationibus, quovis ad suum placitum,

& de crinibus saepe, auctoris verba trahente (*i*), mire vexatus est (*k*).

(a) Sequimur jam editionem Berneggeri: aliae habent "unicum;" quod etiam verisimile magis videtur, ex Cap. XIX: "Litterarum secreta viri pariter ac foeminæ ignorant;" Cfr. Conring. præf. cit. p. 41. seq. ubi apud vernaculae suæ lingvæ scriptores, memoriam ante Friderici II. Imperatoris ætatem rerum Germanicarum nullam occurrere confitetur. Aliud tamen visum est Schützio, in libro cui titulus: *Der Lehrbegreiff der alten Deutschen und Nordischen Völcker von dem Zustand der Seelen nach dem Tode überhaupt/ und von der Hölle und dem Himmel ins besondere/* p. 23. usque p. 29; quo cum paria facientem Seelenium, adducit Clestelius, in *Præcognitis Theol. Vet. Germ. Antiquitatibus Germ. Septentrional. suis insertis*, §. XVII.

(b) Sunt qui Tuitonem, Tuitsconem & Tuisconem legant. Communiter ab hoc Tuisconum nomen ortum putant; cfr. Conring. Nott. p. 40. Cum Thot Ægyptiorum convenire ait Lentulus p. 5 Cluverius magnas hinc res, per totum Germ. Antiq. opus & in primis lib. I. molitur. Inter cætera deridicula hinc etiam Danos a Tuisconis prognatos, Dan a Theut & Danske a Teutsche derivando, affirmat. Cfr. Antiq. Cluv. Diss. III p. 124. & Verel. Nott. ad Hist. Gotic. & Rol. p. 43. 44.

(c) Hinc & ex Cap. 4. ubi Herculis inter Germanos vestigiorum Auctor meminit, adhibita Berosi Hebræorumque collatione, decem Germanorum Reges, ordine se invicem sequentes, Willichius Part. I. 3. exsculpit, qui fuerint: Tuisco, Mannus Ingævon, Hermion, Marsus, Gambrivius, Svevus, Vandalus, Teuton, Hercules Alemannus: qua probabilitate, facile quivis judicabit Nobis ista reges singendi methodus perniximum monasterio fectere videtur. Conf. & Joh. Hübner, *Historische Fragen* Tom. V. p. 5-8.

(d)

(d) Verbum hoc “nuper,” omnium consensu, respectu cæterorum nominum, Gambriviorum nimirum, Svevorum, Vandalarum Marsorumque, intelligendum est. Cum enim Cæsar jam in Commentariis suis frequentissimam Germanorum injiciat mentionem, in se nupera esse denominatio a Tacito dici non potuit; quinimo altius adhuc ejus natales alii repetunt, prout mox dicemus. Vid. Cluv. L. I. p. 87. L. II. p. 99. Lacarius ad Cap. II. & Disl. de primis Scondiæ habitatoribus & quibusdam eo pertinentibus, Jonæ Tybergh Lond. Goth. præf. Andrea Stobæo, §. X.

(e) Kirckmajer. &c. “auditum” volunt.

(f) Eadem Kirckmajero est: “Tunc Tungri, nunc Germani.” Berneggeri lectionem Lipsio teste tuetur Codex Bambergensis & auctore Pichena Bononiensis; quod etiam majoris auctoritatis videtur; cum adhuc Taciti ævo multoque postea floruerit civitas Tungrorum, de qua ipse non semel in Historiarum Annaliumque libris commemorat. Cfr. Conr. p. 41.

(g) Cluv. “Victores a victis ob metum.” Conr. l. c.

(h) Lips. “a re ipsa” (id.). Plures equidem sunt ad ductorum Taciti verborum variantes lectiones, sed quas hic recensere, operæ pretium haud videtur, cum vel ex his satis superque commentatorum licentia eluceat. Atque nescimus sane, an sit inter veterum scriptorum monumen ta aliquid, audaces Criticorum conjecturas magis expertum, hoc Taciti de “situ moribus populisque Germaniæ” libro, in eo vero, illo quem jam tractamus loco.

(i) Vel unum exempli loco proferimus Eggelingium, Miscell. Antiq. Germ. Disl. I. cit. Dithmar. p. 16. seq. qui ut Cimbros a Mario cæsos Romanis primo Germanorum nomen notum fecisse ostendat, sic Tacitum interpretatur: “Ceterum Germaniæ vocabulum” respectu antiquorum, Marsorum &c. nominum “recens & nuper” deflagrante Cimbro bello “additum; Quoniam qui” ex Chersoneso illa

Celtica, quæ nunc Cimbrica dicitur, prorumpentes “Rhenumque transgressi, primi Gallos,” id nominis a tempore Brennonis ducis jam ubique adeptos “expulerint, tunc” Cimbri “nunc Tungri, Germani vocati sint. Ita” vero “nationis” Germanorum “nomen, non gentis” Cimbrorum “evaluisse paullatim, ut omnes” Rhenum aliquoties transgressi, Celtarum Cisrhenanorum & Gallorum, diversa haec tenus singulatim habentium nomina, expulsores, “primum a victore.” populo animo, ferocia & strenuitate in præliis invicto, a Gallis conterraneis suis “ob metum” Cœtico vocabulo Cimbri, “mox” cum a Mario sibi fratribusque suis, Teutonibus, Ambronibus, Tigurinis & Tugenis agrum & oppida poscerent, quæ ad sedes suas ponendas essent satis, ab hac fratriis nomine utendi ratione “a se ipsis inventa,” Marianis militibus aliisque populis “Germani vocarentur;” a voce nimirum Latina “germanus,” fraternitatem indigitante. De ipsa re infra sententiam dicemus: Dithmarus temporis inter alia eam vitio laborare putat, cum “Germanorum nomen Cimbrorum bello multo sit antiquius atque longe antea Marcus Claudius Marcellus de Galleis, Insubribus & Germaneis triumphasse, in Fastis Capitolinis, apud Stephanum Vinand. Pighium, Annal. Rom. Tom. II. p. 26. referatur.”

(k) Genuinam autem explicationem hanc esse, evidenter quisque perspiciet, cohærentiam textus & circumstantias historicas perpendens: “Ceterum Germaniæ vocabulum,” respectu antiquiorum illorum, “recens & nuper additum: quoniam qui primi Rhenum transgressi Gallos expulerint, ac nunc Tungri” dicuntur, “tunc vocati sint Germani.” Hoc vero “nomen,” quod primo “nationis” Tungrorum tantum fuerat, “non” autem totius Germanorum “gentis,” paullatim tamen “ita evaluisse,” sive latius se extendere cœpisse, “ut” ad postremum, succellu temporis, “omnes Germani” sic “vocarentur,” idque “nomine primum a victore,” popu-

populo Tungrorum, "ob metum" victis Gallis incutiendum; "invento, mox a se ipsis" quoque intellecto, utpote ex vernacula sua lingua desumto. Seu, us adhuc clarius rem exponam: Tungri victoria feroce, ad ulterius terrendos Gallos, adversa fortuna jam antea fractos, primum invenere nomen Germanorum, idque usurpare cœperunt; ast reliqui populi, ejusdem cum Tungris gentis originisque, cum significacionem vocabuli in proprio idiomate haud difficulter invenirent atque inteligerent, se non minus dignos tam honorifica voce quam Tungros crediderunt, eamque & ipsi usurparunt; unde factum paullatim, ut ad universum illum tractum terrarum, qui Vistulam & Rhenum, Danubium & Oceanum interjacet, Germaniae nomen pertinere, exteris pariter atque indigenis in confessio esset.

S. X.

Natio ista Tungrorum, Germaniae Germanorumque vocibus natales præbens, ultra Rhenum postea in Gallico solo degebat, postquam hunc fluvium semel transgressa fuisset, & subsequentibus quoque temporibus diu agrum, cuius caussa expeditionem susceperebat, perpetua possessione tenebat (a). Tempus vero hujus migrationis, deficientibus scriptorum testimoniis, certo definiri quidem nequit; ante Cimbricum tamen bellum multo contigisse videtur. Immo Marcelli quoque tempus vel antevertit eadem, vel ipsi coætanea fuit (b).

(a) Meminit ejus rerumque ab ipsa gettarum, prout modo observavimus, pluribus Annalium Historiarumque suarum locis Tacitus. (cfr. Cluv. Lib. I. p. 100.). Plinius L. XXXI. C. II. fontem ait esse in Tungri Gallorum civitate, ferruginei saporis, qui corpora purget & febres tertianas calculorumque virtus discutiat: Aquas ad Spaham vicum in agro Leodicensi intelligi volunt Cluverius (lib. II. p. 100.)

& Cellarius (Tom. I. Lib. II. Sect. XI. §. 132. p. 274). Idem
 Hist. Nat. Auctor Lib. IV. Cap. XVII. populum quoque
 Tungrorum nominat. Cujus Willichius I. 4. vestigiis sua
 ætate annumerat Tungerheim vicum & Tungersee oppi-
 dum, non ita longe ab Agrippina Colonia. Eosdem cete-
 rum esse Tungros multi opinantur cum quinque populis,
 Eburonibus, Condrusis, Segnis, Cæresis & Pæmanis, quos
 uno nomine Germanos suo ævo vocatos afferit Cæsar (lib.
 VI. cap. XXXI. p. 135. & lib. II. cap. IV. p. 49), postea
 vero ortam esse Tungorum appellationem putant; cuius
 rei demonstrandæ argumentum Lacarius profert, quod a-
 lias in Galliæ descriptione hic eos haud omisisset. (Conf.
 Wachter. Glossar. Germ. p. 556. seq. sub voce Germani,
 nec non Dithmarus pag. 17. 18. Cluv. & Cellar. II. cc.).
 Potentiores fuisse cæteris Eburones Cellarius observat, quo-
 rum habitationem inter Rhenum & Moesam, ex Cæsare, tra-
 dit fuisse, qui & castellum in finibus eorum Atuaticam,
 extitisse testatur (Cap. XXXI. & XXXIV.). Hoc castel-
 lum postea in urbem excrevisse, infert ex Ptolomæo (lib.
 II. cap. IX.): “Dein ad Tabudam fluvium Tungri & op-
 pidum eorum Atuacutum;” ubi tamen errore transpositæ
 sint litteræ scribendumque Atuaticum. “Postea, inquit por-
 ro, hoc castellum Atuaca dictum est, ut in Tabula Peu-
 tingeriana, vel Adoaca Tongrorum, ut in Itinerario Anto-
 nini. (p. 174.). Sub idem tempus etiam gentis nomen as-
 sumit & urbs ipsa Tungri dicta est. Ammianus Marcellinus
 Lib. XV. Cap. XXVII: Secunda Germania, Agrippina &
 Tungris munita, civitatibus ampliis & copiolis.” Cum hisce
 Cellarii congruunt quæ habet Cluverius Lib. II. pag. 70:
 “Ptolomæo legitur Αγριππινη Ταγρον, manifestissimo men-
 do, pro Αγριππινη, sicut legendum esse, ex Cæsare, Tabu-
 la provincialium Galliæ & Antonino patet. Idem Ptolomæus
 unum id Tungorum oppidum refert, unde caput gentis
 fuisse, colligere licet. Atque eandem ob causam Antoni-
 nus,

nus, haud contentus ipsum oppidum nominasse, etiam gentis, cuius caput erat, nomen adposuit. Eademque ratio fuit auctori Tabulae, cur id primariæ urbis figura depingeret. Hodie in mediis, quos supra circumscripsi, Eburonum finibus visitur oppidum, vulgari vocabulo Tongern/ alia dialecto Tungren. Hoc Atuatucum Tongrorum esse uti credatur, ea persuadet ratio, quod posterioribus seculis, ut supra ostensum, principes gentium per Galliam urbes, abjectis veteribus propriisque vocabulis, ipsarum gentium nomina adsumserint.” Pag. 103. Dionem notat “per totum opus suum gentem Transrhenanam, quam vulgo Romani dixerunt Germanos, appellare κελτας, Gallos vero γαλατας, & Regionem illorum κελτικην; horum γαλαται; Γερμανας autem nunquam nisi Cisrhenanam nominare, nempe quod hæc proprie Germania vocaretur, e quinque illorum Teutiscorum populorum communi vocabulo, Germani; unde etiam eandem regionem nonnunquam vocat κελτικην & ipsos Germanos Cisrhenanos κελτικης.” Quæ ipsa observatio, cum verbis Dionis ad finem § VIII. citatis collata, Cæsaris narrationem insigniter corroborat. Tungros autem Taciti cum illis quinque nationibus Cisrhenanis eosdem esse, ex Procopio, Rer. Gothic. lib. IV. probare vult: “Varni ultra Vistulam flumen habitant, ad Oceanum usque protensi & Rhenum amnem, qui eos & Francos distingvit, aliasque populos hisce in oris degentes. Hi omnes, quotquot olim circa utramque Rheni ripam incolebant, proprium quoddam nomen singuli habebant: e quibus una natio Germani dicebantur. At communiter etiam universi Germani votati sunt.” Ex his jam utique, cum iis quæ antea dicta sunt simul sumtis, colligimus, successive in Galliam delatas diversas nationes, quarum primi fuere Tungri. Neque statim videntur reliqui Germani nomen a Tungris inventum usurpare cœpisse, sed prout Tacitum expressis verbis statuentem audivimus, paullatim, & quidem pri-

primo forte Cæresis, Pæmanis, Segnis, Condrusis & Eburoni-
 bus id hæsit; qui nimirum, cum in Galliam venissent, ibidem
 audierunt Tungricæ expeditionis historiam, quare, ut & ipsi
 metum Gallis incuterent, Germanos se vocare coeperunt, eos si-
 gnificaturi se Tungris fortitudine haud cedere nec minus esse
 formidandos, utpote ex eadem bellicosissima, ac hi quoque,
 Transrhenana gente originem ducentes; sequentibus iden-
 tidem exempla præcedentium reliquis, ex Teutisca in Gal-
 licam regionem venientibus nationibus. Interim vero, tem-
 poris haud exiguum forsan spatium fuit, priusquam pos-
 t quinque illos populos, qui nec ipsi esse simul profecti cer-
 to affirmari possunt, cæterorum illorum aliqui adventarent;
 unde factum, ut jure diuturnæ possessionis (hæfd) tanquam
 sibi Tungrisque proprie competens & privum, Germano-
 rum cognomen Cæsaris ævo isti haberent. Quod autem hic-
 ce de Tungris aliquid non commemoret, id appellationem
 fortassis ejus annis recentiorem esse ostendit, utpote quo
 tempore aliud nomen habuerint, jam ex historiis deper-
 ditum; vel etiam, cum in iisdem fere ac Eburones locis
 degerent, hisce adnumerati sunt; prout de Segnis Condrusis
 que innuere videtur L. VI. C. XXXI: "Segni Condrusis
 que, ex gente & numero Germanorum, qui sunt inter
 Eburones Trevirosque, legatos ad Cæsarem miserunt, ora-
 tum, ne se in hostium numero duceret, neve omnium Ger-
 manorum, qui essent citra Rhenum, caussam esse unam ju-
 dicaret." Segnos certe, cum lib. II. C. IV. haud nominen-
 tur, subinde quoque reliquorum alicujus sub nomine la-
 tuisse oportet. Ita ergo gestis eis fluvium rebus, cæteræ
 nationes trans eundem colentes, cum secum reputarent,
 quid sibi vellat id Germanorum nomen, a Cisrhenanis
 tam confidenter usurpatum, & cum originem etymologi-
 cam vocabuli in proprio idiomate "mox invenirent," ipsi
 quoq; ita vocari gestierunt: Quo pertinet illud Procopii di-
 ctum, olim omnes Rheni accolas, peculiari voce denota-
 tos;

tos, e quibus una natio, videlicet Tungri, Germani dicitur sint, at communiter etiam universos Germanos vocatos; primo quidem, secundum Dionem & Cæsarem, Cisrhenanos, in primis quinque illos populos, deinde, juxta Tacitum, ex Cæsariensi scriptore explicatum, cæteras quoque nationes, prout singulæ Rhenum vel proprius attigere, vel remotiores ab isto flumine degerunt, ita ut "paullatim" in totius Germanorum gentis epitheton verbum hoc evalesceret. Quod tamen non adeo multum ante Cæsaris ætatem factum esse, verisimile videtur, cum Fastis exceptis ne ipsa vox quidem ante illum alicubi occurrat (conf. Diss. cit. §. nostr. præc. not. d. §. XII.); probabili indicio, ob novitatem adhuc paucis eam innotuisse. Quin & Flori ætate non fuisse penitus obsoleturn veterem Germanos Gallos appellandi morem, ex Historiæ Rom. ipsius Lib. III. Cap. III. elucet, ubi Cimbros ab extrema Gallia venisse ait, quos nihilominus contra reliquorum scriptorum fidem Gallicæ originis statuere censendus non est. (Conf. Wilde Gdrb. til Ann. Øfwer Pufend. Sw. Hist. p. 281.).

(b) Adduximus modo contra Eggelingium de hac re testimonium Fastorum Capitolinorum ad An. DXXXI. quorum in hac re auctoritatem agnoscit etiam Wilde l. c. & nihilo secius pag. 280. cum Sheringhamo, Orig. Angl. Cap. III. p. 57. Tungros de exercitu Cimbrorum fuisse ait; quod fieri nequit, si Marcelli jam ævo Germanorum nomen enatum fuit, cuius. cum Tungri primi fuerint auctores, iidemque primi Rhenum transgressi, quomodo tum Cimbrorum coætanei dici poterint? Cæsar qui Cimbrico bello quinquaginta circiter annis fuit junior, sibi a Rhemorum legatis Iccio & Antebrogio relatum (Lib. II. Cap. IV.) narrat (§. nostr. IX. nott. b.) Belgarum plerosque "antiquitus" Rhenum transductos esse, quod vocabulum sane ad seculi dimidium applicari ne-

quit; quin de Cimbrorum bello loquentes id patrum suorum memoria Galliam vexasle produnt, tumque jam Belgas diuturnæ possessionis titulo hos finibus suis prohibuisse. Cum his paria habet Strabo l. IV. p. 135. "Nostra quidem ætate omnes (Belgæ) pacate serviunt ac Romanorum, a quibus subacti sunt, jussis parent. Sed quales diximus superioribus temporibus, tales eos fuisse intelligimus ex Germanorum adhuc durantibus consuetudinibus. Nam & natura & vita institutis gentes hæ sibi invicem similes sunt & cognatae, confinem habentes regionem, Rheno divisam & pleraque inter se similia habentem . . . Adeo Belgæ Germanorum, Cimbrorum & Teutonum impressionem substerunt." Jam vero vel multo ante Belgas, vel saltim primos illorum, Rhenum Tungros esse transgressos Taces vult. Neque id Wildium juvat, quod Tungros vera fuisse Cimbros, ex Cæsare (Lib. cit. Cap. XXIX. pag. 60.) patescere dicat, qui ita loquitur: "Ipsi (Atuatici) erant ex Cimbris Teutonisque prognati; qui quum iter in provinciam nostram atque Italiam facerent, his impedimentis, quæ secum agere ac portare non poterant, citra flumen Rhenum depositis, custodiæ ex suis ac præsidio VI. millia hominum una reliquerunt: hi, post eorum obitum, multos annos a finitimis exagitati, quum alias bellum inferrent, alias illatum defenderent, consensu eorum omnium pace facta, hunc sibi domicilio locum delegerunt." Postea ita creverunt, ut in solenni Belgarum contra Romanos confœderatione, XXIX. suorum millia polliciti esse (Cap. IV.) legantur. Horum originem Cimbricam neutiquam negabimus, utpote quam etiam Dion (Lib. XXXIX. p. 94. cit. Cellar. Sect. XIII. §. 144. pag. 290.) adstruit; sed licet Tungri subsequentium temporum Historicis Atuaticum tenuisse affirmentur, inde tamen non sequitur, ipsos cum Atuaticis eosdem fuisse, sed postmodum forte locum istum occupa-

parunt urbemque ibi magnam condidere, munitionibus firmatam. Aduaticos vero postea Betasos vel Betasios dictos Cellarius (l.c. §. 146. p. 95.) ratur, quod non quidem inficiabimur, si florendi utriusque tempora convernerint; sed id de Atuaticis certum, a Cæsare eosdem prorsus esse deletos, cum expugnato eorum oppido, id universamque ejus sectionem, ac adeo etiam incolas, vendidisse se dicat, relatumque sibi ab his qui emerant capitum numerum ad LIII. millia (Lib. II. prope fin. pag. 61. 62.). Quæ multitudo unde enata sit, his verbis docet (Cap. XXIX. pag. 59. 60.): "Atuatici, de quibus supra scripsimus, quum omnibus copiis auxilio Nerviis venirent, hac pugna nunciata: cunctis oppidis castellisque desertis, sua omnia in unum oppidum egregie natura munitum contulerunt. Quod quum ex omnibus in circuitu partibus altissimas rupes despectusque haberet, una ex parte leniter acclivis aditus, in latitudinem non amplius CC. pedum relinquebatur: quem locum duplici altissimo muro munierant, tum magni ponderis saxa & præacutas trabes in muro collocarant."

Objicit hic forte aliquis, suspectam videri Fastorum auctoritatem, cum dissentiat ab iisdem Livius (Histor. Rom. Lib. XXXIII. Cap. XXIII.): "Ob eas res gestas, Consulum litteris Romam allatis, supplicatio in triduum decreta est. Brevi post Marcellus Romanum venit triumphusque ei magno consensu Patrum est decretus. Triumphavit in Magistratu de Insubribus Comensibusque. Borum triumphi spem Collegæ reliquit: quia ipsi proprie adversa pugna in ea gente evenerat, Collegæ secunda." Boji Germanica olim gens fuere, licet Gallicæ originis, prout ex Tacito (Germ. Cap. XXIX.) constat. De aliis Marcelli contra Germanos gestis, neque Livius loquitur, neque reliqui scriptores. Facile igitur concludi posset, de Bojis sermonem esse Fastis, quos Germanos

nos vocent, Comenses vero Gallos, Insubres proprio nationis suæ nomine appellant; ubi tamen eos errasse, ex Livio constet. Aut incertum est, num adhuc Marcelli ævo in Germania Boji fuerint, cum & posterius adventasse possibile sit, aliosque ita Germanos Fastos intellexisse. Nec ceterorum silentium, dum modo contraria re non ostendantur, labefactare auctoris alicujus relationem aptum est.

§. XI.

Ipsum vero Germanorum nomen, quod ad metum Gallis incultiendum Tungros assumisse hactenus vidimus, unde ortum sit, alia eaque haud carens difficultatibus quæstio est, cum quivis pro suo captu rem explicet totumque negotium ad lusus tantummodo ingenii non raro declabatur; evidentissimo arguento, quam incertis ut plurimum sicutneisque fulcris & fundamentis Etymologiæ studium nitatur: quamquam, ubi sobrie tractatur, nec id tantillo usu suo destitutum. Ceterum de eo fere in genere convenit jam tandem inter cordatores, fortitudinis, bellicæ virtutis atque præstantiæ notionem, appellationem hanc importare (a).

(a) Tenendum, non omnes heic Taciti narrationem fundamenti loco ponere, sed quosdam aliunde derivationes arcessere, easque interdum adeo insulas, ut merito inscribi eisdem queat: “Visum admissi, risum te-neatis a nici.” Tradenus, in exemplum diversi diversorum gustus, tam harum quam probabiliorum aliquot. Primo igitur sunt quibus ab Hebræis vocibus dicti Germani, quasi גְּרָאִים, pauperes advenæ, putantur. Secundum alios Carmanis, Persiæ populo, nomen pariter ac originem debent; qui Herodoto vocantur Ρεγανοι, ac regio eorum Agatarchidi Ρεγανα. (Cluv. I. pag. 38. 39.). Quibusdam rursus, istac opinio vel in Germanum

num Magogi vel Thogarmam Gomeri filios , injuriosa
esse videtur eorumq; , ut gentis satorum , juri detrahere .
Prioris caussam agit Johannes Magnus (Hist . Sveog. , cit.
Rothio Schediasm de Gladiis vett. & in primis Danorum
pag. 14); cuius ex officina quatuor alii quoque Mago-
gi filii , Sveno videlicet atque Gethar , Sveonum Go-
thorumque patres , Ubbe Upsaliæ conditor & Thor pro-
cesserunt ; unde haud mirum Mosi , utpote Johanni ma-
gno ætate multum superiori , ignotos fuisse . Posterior
Adrianum Junium in patronis suis numerat ; Cum nem-
pe Gomero triplex propago fuerit , Aschenaz , Riphat ,
Thogarma , ab Aschenaz Scandianos , a Riphat Riphæ-
os sive Sarmatas , a Thogarma Germanos prodiisse , quid
impedit ? Aceedit quod Paraphrasti Chaldæo ad Ezechie-
lis C. XXXIIIX : v. 6. domus Thogarmæ , de qua Pro-
pheta loquitur , diserte reddatur per " provinciam Ger-
maniæ ." (Cfr. de his cunctis Bernegg . Qu. VII. Kirckm.
p. 52 - 56 .). Tres priores radices , cum præter vocum
aliqualem similitudinem præsidio atque fundamento omni-
destitutæ sint , fictionibusque nullis ex Historiis proban-
dis superstructæ , rejiciendas esse , facile quilibet videt .
Et Germanos quidem quod attinet , quid illis cum Ger-
manis commune , lingua , moribus , religione institutisque
diversissimis ? Quod licet originis diversitatem necessario
non inferat , id tamen efficit , ut firmioribus , quam no-
minum convenientia est , conclusio rationibus ēgeat ; cum
in aliis atque aliis linguis haud paucæ voces fortuito
quoque sibi invicem magis minusque congruæ occurrant ,
aut discrepantes nihilominus & significatione & etymo
nihilque invicem præter sonum commune habentes : quod
utinam magis interdum observassent Antiquarii , & ma-
gna fane confusionis , errorum atque disceptationum va-
narum segete Historiam liberavissent . Radiat nimirum
luce sua , debere , præter affinitatem soni & verborum ,
ex

ex circumstantiis quoque rerum gestarum, aut veterum
 testimoniiis, probabilitatem hypothesis conciliari. Enim
 enimvero, quis vel mente singere audebit, appellationem
 Germanorum, si tam alte origo ejus repetenda esset, usq;
 ad Marcelli ætatem, vel tempora bellum Cimbricum pro-
 xime præcedentia, Græcos Romanosque latere potuisse,
 ab iisque respectu aliorum vocabulorum recentem habi-
 tam; quæ si ab ipso jamdum populi fatore esset orta, o-
 mnium aliarum procul dubio foret antiquissima. Nec
 inviti enim, nos haud concipere posse fatemur, Germa-
 nos, tametsi deperdito dudum genuino & vero Numinis
 cultu, conservasse tamen adeo exactam de posteritate
 Noachi notitiam, in aliisque in primis Thogarmæ illam
 recenti semper memoria recoluisse, ut post longam se-
 cularum seriem, novitatis cupidine & quo se scilicet dul-
 ci oblectarent varietate, tritis illis & antiquis Gambrivio-
 rum, Marsorum, Svevorum &c. nominibus missis, Ger-
 manorum illud & hoc significatu assumerent. Autoritas
 paraphrastis Chaldæi in aliis rebus qualis sit, id loco suo
 pretioque relinquimus: Heic illi opponitur a Berneggero,
 quod Josephus (lib. I. Ant. Jud. C. VII.) Thogarmam Thy-
 grammem vocet ab eoque Thogrammeos, Græcis Phryges,
 deducat, & Cambdenus (Brit. init.) Germanos ab Aschenaz,
 Turcas a Thogarma, prognatos ostendat, ex eo quod hi Tho-
 garmath, illi Aschenaz hodieque a Judæis nominentur. Certe,
 si vulgarem prophetæ interpretationem sequendo, Gog &
 Magog per Turcas explicandi sunt, multo probabilior videtur
 Josephinæ ratio. Forte & Paraphrasti, Germania hæc in men-
 te non erat, sed alia quædam, Asia provincia, quam hodier-
 nam in Natolia Caramaniam dicerem, si de antiquitate deno-
 minationis hujus certus essem. Ne Persicam quidem resquavias
 intelligi negaverim, quamquam hoc in casu minus accurate
 mentem Prophetæ Paraphrastes assecutus esset, utpote qui
 de Thogarma ut ad Septentrionem habitante loquitur;
 prædi-

prædicato in Phrygas ni fallor longe verisimilius quadran-
 te. Ceterum Philologorum Sacrorum censuræ isthas con-
 jecturas qua par est reverentia submittimus; Conferri
 interim potest Peringskjöld (Bibl. Slächt=Reg. p. 11. &
 13.) qui pluribus de hac re agit & Josephi confirmat
 sententiam. Sed “vis majora canam”? Auctor Glossæ ad
 Clementinam de jurejurando, a *gignendis* vel a *gerendis*
 populis *immanibus* hominibusque ferocibus terram Ger-
 manicam nomen sortitam, sibi aliisque persuadere alla-
 borat (Conferatur, cuius jam vitulo aramus, Bernegg. 1.
 c.). A *germinando*, si Joh. Teutonicum & Æneam Sylvium
 sequere, haud inepte vocabulum deduxeris; quibus ta-
 men ratio denominationis eadem non est, dum illi ex-
 inde petitur, quod Germania sit verum *germen nobilita-*
tiæ, huic vero a fœcunditate prolis, quam tot in orbem
 reliquum emissa testantur populorum examina. Neque
 illis qui ad vocem *germanus* (γερμανος) configere, idem
 est asserti fundamentum. Erasmo namque Roterodamen-
 si Teutisci, si reliquas conferas nationes, plurimum an-
 tiquæ *sinceritatis* & *rusticanæ* veritatis habent; Conradus
 Celtes, primus eorum laureatus Poëta, qui ab ipsis Fri-
 derici II. Imp. manibus coronari meruit (cfr. Kirckia.
 nott. pag. 7. ni fallor) *fraternam dilectionem*, in mutuo
 se amantibus ac fōventibus Germanis suis laudat; Ægi-
 dius Tschudus sibi in memoriam revocat, solere eos in
 bellis se invicem fratres compellare, ita ut etiam duces
 exercituum, quando milites alloquuntur, eos iher Brüder
 vocent, sicut Romani suos commilitones dixerunt. Egge-
 lingium superius audivimus. Straboni Lit. VII. p. 200.
 sic nodus solvitur: “Statim ergo trans Rhenum post Cel-
 ticos populos, orientem versus sita loca Germani inco-
 lunt, a Gallis parum differentes, si feritatis, corporum
 magnitudinis & fulvi coloris excellentiam speces. Sed
 & forma & moribus & victu adsimiles. Itaque recte mi-
 hi

hi videntur Romani hoc nomen eis indidisse, cum eos
fratres esse Gallorum vellent ostendere." Hisce omnibus
opponimus auctoritatem Taciti, dicentis Germanos *vocabulo a se ipsis invento*, adeoque extra propriam eorum
lingvam frustra quærendo, sic fuisse appellatos; idque i-
ta evidentibus docet verbis, ut ridendo conatu constru-
ctionis indolem ordinemque immutare atque ex una du-
as periodos facere Eggelingius nitatur. Nec magis opus
est simili conciliatione Conringii (nott. p. 41.), utpote
quæ & ipsa petitioni principii superstruitur, quod Ger-
manos propria lingua ita sese appellasse, nullo consici-
queat testimonio, nec aliàs evitari depravationes Cluve-
rii & Lipsii (§. nostr. X. nott. g. & h.) possint; quod u-
trumque satis refellit genuina explicatio I. c. jam tradita.
Ubi Johanni Teutonico Germania germanum Nobilitatis ob-
hujus [redacted] generis abundantiam dicitur, quo ma-
gnopere sane laborat, Taciti etiam narratione seposita,
hoc unum tantum lubenter a bono viro impetrare vel-
lemus, ut seculis ad natum mundi Salvatorem proximis,
parem ac nostra ætate ibidem floruisse Nobilium nume-
rum, argumentis evinceret. Cur autem Straboni Tacit-
tum impræsentiarum, sicut alias quoque utplurimum, præ-
feramus, rationes sunt: 1. quod fundamentum assertio-
nis suæ in *fæcto* & re vere gesta indicet, cum Strabo vel
his verbis: "mihi videtur," non nisi conjecturam præ-
se ferat. 2. quod Romanus Cappadoce multo meliori
gavisus fuerit, certiora de rebus Germanicis discendi oc-
casione; utpote quem Vespasiani Imp temporibus Gal-
liae Belgicæ, confinis provinciæ, rationibus præfuisse con-
stat. (Conf. Taciti ipsius Hist. Libr. I. init. Plin. Hist.
Nat. Libr. VII. Cap. XVI. Cluver. Libr. I. pag. 4. Con-
ring. Præf. Ed. Tacit. cit.). Venimus denique ad eos
qui vel in Gallorum vel ipsorum Germanorum idioma-
te incunabula vocis quærunt. Atque ii omnes de po-
steriori

steriori equidem syllaba convenientiunt; quod sit vox **Man**, virum significans; Prima autem unde prognata sit disquirere, "hoc opus hic labor est." Hedericus (Lex: Scholast. cit. Rothio l. c. p. 13.) derivatam vult a Gera, fluvio Thuringiae, eique adstipulantur Joh. Guil. Bruchne-
rus & Christ. Junckerus (ille in Program. Jenæ 1709. ed.
hic in Anleitung zu der Geographie mittler zeiten/ cfr. Dith-
mar. p. 17. vel 18.) putantes Thuringos, qui primi ita
nominati sint, cum Tungris Taciti eosdem esse, atque
postea nomen ab eis ad reliquos Teuticos pervenisse. Hoc
ideo Dithmarus rejicit, quod Thuringorum appellatio i-
psa quoque Tacito sit recentior, atque Sec. IV. demum
occurrat apud Vegetum (in Mulo-Medicina). Nec pro-
babile videtur Rothio (l. c.) ex tam ignobili fluvio tan-
tam gentem esse cognominatam; nosque item fatemur,
valde nos ambigere, an aliquem Gallis annis iste metum vel
eum inhabitantes Nymphæ incutere potuissent. Longius
petitam, quam par est, derivationem Wachteri (Gloss. Germ.
pag. 1567.) opinamur, ex **Ger**/ **cupido**; dum Germani
agrorum Gallicorum cupiditate flagrantes, nullam eosdem
vastandi invadendique occasionem prætermitterent. Al-
tera ejusdem etymologia, ex **W**er bellum, non absonta
equidem est, sed cum litteræ mutationem (**W**. in **G**.) requi-
rat, iis quæ tali non egent jure cedit. De voce **Heer**/
exercitus, quæ Cellario (Tom. I. Libr. II. Cap. V. pag.
449. ed. 1701.) Eccardo (Origg. Germ. p. 159.) & Leib-
nitio (apud Dithmar. p. 18.) placuit, idem esto judi-
cium. Johannes Goropius ex **Geten** deducit, quod Teu-
tonis sit militem cogere; alii a particula **Gar**/ prorsus,
antiqui **Ger**/ ex qua & propria **Gerhard**, **Gertrud**/ **Ger-
bald**/ **Garbrecht**/ h. e. prorsus durus, fidelis, celier,
celebris, formata videantur (Bernegg loc. cit. Wil-
lich. I. 4.). Philippus Burgravius (Not. ad Conring. de
hab. corp. Germ. ant. & nov. caulis p. 16.) dubius

hæret, utrum ex dicto Gar/ an vero ex Gewehr/
 instrumentum bellicum, syllaba de qua controvellantur
 trahenda sit, vel etiam ex Gerre, Gerra, Guerre, vo-
 cabulo Celtic o aut Gallico bellum denotante, quod Lipsio
 (cit. Bernegg.), Hertio (Not. vet. Germ. C. I. §. IV. apud
 Dithmar. p 15.) Dithmaro ipsi, Lacario (ad Cap. II. Tac.)
 Cluverio (Lib. I. pag. 68) Cellario (l. c.) Sheringha-
 mo (Cap. III. pag. 57.) & Lentulo (pag. 89.) arrisit.
 Proxime autem accedere putamus Gothicum illud Ger
 vel Geir hastam, lanceam & gladium significans
 (Verel. Ind. Lingv. vet. Scytho - Scand. sub voce
 Geir), ita ut German vir hastam vel gladium portans,
 strenuus & bellator audiat, quod eo magis verisimile
 videtur, cum a militandi officio utplurimum apud
 veteres alia quoque nomina desumpta esse constet.
 (Conf. Rudbeck Atlant. Tom. I. pag. 450. Dalin l. c.
 pag. 81. not. g. Rothe l. c. pag. 11. seq. atque apud
 illum Anchersen Diss. de Solduriis pag. 85. & Tractat.
 de Valli Herthæ Deæ p. 184. 289. Forte hujus sententiae
 est quoque Stobæus, Diss. cit. §. nostr. X. not. d.)
 Extat locus in Historia Olai Tryggvonidis maj: ab Od-
 done monacho conscripta Cap. VII. pag. 33. ed. Istme-
 nii Rhenhielm, ubi auctor ita loquitur: Geiri Drott-
 ning rikri thar sem Geleniania heitir/ quæ verba, an
 assertioni nostræ præsidii aliquid afferant, aliis judican-
 dum relinquimus. Neque nobis ipsis ideo contraria
 statuere censendi sumus quod ad lingvam Gothicam
 confugerimus, cum hæc a prisca Germanorum aliena
 non fuerit, sed communem cum eadem ex Scythica
 originem duxerit. Geren Goropii cum voce Gothicæ
 Gerda/ bellum parare, nostroque etymo Geir conve-
 nit. Gar mutatione litteræ eget, de qua re modo di-
 cendum: Garbrecht rite inde deducitur; Gerhard vero &
 Gerhald non minus commode durum invincibilemque
 bel-

bellatorem, virum manu promptum atque in armis strenuum significare possunt. *Gewehr/ Guerre, Gerre,* Gerra ex eadem ac *Geren & Gerda* radice formata esse facile appareat; neque heic probabilitate destituuntur, quatenus modo recentioris non sunt dialecti, aut a Gallis nomen Tungris inditum statuitur; Nam Gallorum Germanorumque lingvas expeditionis hujus temporibus discrepantes adeo non fuisse, id quidem veritatis speciem non ægre tuetur. Wildio (*Förbered* pag. 268. & *Hist. Pragm. ed. Sv.* pag. 62. Cap II.) placet Gothicum *Gera/ pro quo nunc dicimus Góra/ facere;* unde Germaniæ iidem sint ac górande och drifwande Män/ viri præstantes, seduli & industrii: Nec id quidem male.

§. XII.

 *de qua hactenus de limitibus Germaniæ atque nominis ejusdem ortu, exterorum relationes fecuti, tradidimus, evidentius declaranda, domesticorum scriptorum collatione nixus, vir de omni Septentrionis regionum populorumque Historia Antiqua immortaliter meritus, Regni olim Historiographus (qui & inter primos Antiquariorum nostrorum, quippe Rudbeckizantium ante se ut plurimum, ineptire, fumum vendere atque nugari desit) Jacobus Wilde, in sua ad Pufendorffii Histor. Svec. Introductione Proëmiali, hypothesis summa doctrina ingenioque adornatam proposuit: cuius illustratio ut superius jam adductorum ita & posthac dicendorum argumentum constituet. Atque primo quidem observamus, nomen Othini, multum ante Asarum Tyrkarumque regis adventum, ad quem origo & appellationis & imperii Germaniæ Magnæ, hoc duce præeunte viam, a recentioribus refertur, summo (saltim septentrionalibus populis) in honore fuisse & veneratione (a).*

(a) Sunt vero heic innumera pene inter Eruditos sententiarum divertia. Brynolphus Svenonius, apud Stephanum Stephanum (Nott. in Saxon. Grammat. Lib. I. pag. 49.) tres Othinos statuit: "Primum Asianum vel Priscum, qui a Trojanis regibus & Saturno Cretensi, secundum Tabulas Scalholtinæ, originem traxerit atque Asia nunquam egressus sit: Alterum Upsalinum a Svecis reliquisque septentrionalibus cultum & aucta superstitione cum Asiano confusum: Tertium illum quem in prioris numen honoresque irrupisse atque Mithothinum vocatum Saxo narrat, h. e. Othinum Medium; cum committitus fuerit ex prisco Asiano & posteriore, Asiano quidem & ipso, sed profugo Europæo & Upsaliensi facto, qui que floruerit quidem hoc exultante, reduce vero, ad instar nebularum discussus sit, cum cæteris qui sub ejus absentia divinum sibi titulum arrogaverant." (Vid. Saxo Hist. Dan. Lib. I. p. 12. ed. Steph.). Aliud tamen visum est von Dalino (Tom. I. p. 340.) per Audæum quendam monachum, tempore Domalderi regis Evangelium Svecis prædicantem, hunc explicanti; quod Wildio (Hist. Pr. ed Svec. Cap. II. pag. 402. 403. not.) minus probatur. Pluribus hic statuit Septentrionis regibus commune id nomen facere Torffæum Ser. Reg. Norv. lib. II. c. III., duos Othinos enumerari Brynolpho, iisque tertium addi a Verelio Not. ad Hist. Göttr. pag 40., quo cum quoad numerum consentiat Rudbeckius Atl. Tom. II Cap. IX. pag. 641. (Vid. I. c. pag 205.). Ipse sequentes tres Othinos creditos opinatur (pag. 206. not.): 1. "Hðin hin gamle / sive Æternum rerum patrem & creatorem. 2. Boris filium, sive vim bonitatis divinæ, in natura universa operantem 3. Frialfi filium, Gylfoni coætanum. Ex his, cum Physica Theologiaque depositis Historice considerantur, priores duos forte Forniotherum & Gorium,

rium, vetustos Septemtrionis habitatores, significare verisimile dicit; itemque communem istum regum ut patriæ patrum, apud Asas in primis, titulum fuisse". Sheringham (Orig. Angl. Cap. XII. pag. 233.) "Odinus, qui Gothicis gentibus Woden, Voden, Oden, Othen, Godan, Guodan, Saxonis Eothan, Belgis Evoden, appelleatur, concise vero etiam Wode, Ode, Othe, Godē, Guode, Woen, Goen, unde Belgis hodieque Woensdach & Goensdach, dies Mercurii) ex Scythia Cimmeriaque una secum in exercitu Saxones, Getas, Svevos abduxisse dicitur, ac fuisse dux magnanimus, manu fortis, consiliis plenus, vaticinandi arte celebris, magiæ peritus, Asgardiæ rex & gentilium apud suos Deorum Pontifex Maximus." Wachtero (p. 1175.) idem "Othinus, Odinus, Othanus, Wodenus vel Vodenus, dux & Deus Saxonum audit, non indigena sed peregrinus, ex plurimorum mente Phryx, bello Mithridatico a Pompejo Magno patria pulsus, vir eloquens, vates & fortitudine inelytus, qui ex Asia in Germaniam Transalbinam veniens, Saxonum gentes domuerit, indeque in Sviонiam, pulsis in interiora Lapponibus, Germaniæ littora infestantibus, colonos duxerit, a quibus non minus quam Saxonibus, post mortem divini honores ipsi collati sint: Uxorem illum habuisse Friggam & filium Turonem, atque plures item ejus nominis fuisse, adstruit. Ulricus von Lingen (Obs. Germanice script. de orig. Poëf. in Germ. & Sept. Wachtero cit.) "Scytham, Pompejo ducentis annis ætate superiore litterarumque & poëseos apud Germanos & Septentrionales patrem opinatur." Stiernhjelm (Epist. ad Verel. cit. huic Nott. ad Histor. Herv. p. 5. seq.) existimat "duos extitisse olim ejus nominis, priscum scilicet Asiaticum, Deum Phrygium Attin, eundemque Apollinem Hyperboreum, Syrium Adonin, cuius amasia Rhea, Dea Phrygia, nobis Frigga &

Frea : Alterum Heroëm , illius Othini Phrygii , longe
 ante ipsius adventum Svetis , Gallis , Britannis supersti-
 tiose culti , Sacerdotem , qui post mortem in numinis sui
 nomen numenque successerit . Hunc vult Vanorum o-
 lim hostem , deinceps amicum & socium , natione Sve-
 vum , ex Hermunduris , aut Ligiis Vanos regno pellen-
 tibus ; vel potius olim hostes , sed post reconciliatos &
 socios belli sive Dacos sive Getas propinquos , eandem
 belli aleam expertos , una cum Vanis sedibus patriis ex-
 pulsos , in Germaniam indeque porro in oras has bore-
 ales commigrare coactos . ” Alii alias fovent sententias .
 Quicquid sit , junior etiam ille , Teutiscæ gentis magis
 quam vel Svionicæ neutiquam fuit , nec primus Svecorum
 quæ hodie est nationis auctor , aut qui priscos Svetiæ in-
 colas bello in potestatem redegerit ; prout ex domesticis
 monumentis eorum certo confici potest , narrantibus , non
 ut hostem accessisse , aut vi , sed fraudibus blanditiisque ,
 summam divinarum humanarumque rerum potestatem
 occupasse . Conf. von Dalin l.c. I. pag. 99. seq. ; cuius
 etiam pag. 103. not. f. circa hanc controversiam judi-
 cium nostrum nunc facimus : nimurum , nomen istud
 ante Siggonis Fridulphi filii , qui junior Othinus nobis
 est , adventum , sacrum fuisse , atque ab eo majoris sibi
 auctoritatis conciliandæ gratia assūtum ; sive id jam an-
 tiqui cujusdam herois proprium fuerit , sive vetustissimop-
 rum Seytharum idiomate Dei ideam importaverit . De-
 rivationem quod attinet , bene monet Wachterus (l. c.) ,
 dici posse , quid vox significare queat , non vero quid
 revera significet . Ipsi “probabile est inter alia , quod
 Wod significet furentem , cum fuorem bellicum hic cre-
 ditus sit immittere , nec non quia magus ac vates fuis-
 se est creditus , vaticinia vero fere per abreptionem fu-
 riositati similem siant . ” Cluverius ex Tuistone , Teut-
 yel Tot , deducit Dan & hinc deinceps Vodan ; suffra-
 gan-